
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 191 / AT DEL 30/12/2024 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA ENERGIA TERMICA (TELERISCALDAMENTO) AGLI EDIFICI DEL 
COMUNE DI CAPO DI PONTE (BS) PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 30/06/2026 CON OPZIONE 
DI PROSECUZIONE PER UN MASSIMO DI UNA ULTERIORE STAGIONE INVERNALE - AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA E), D.LGS. N. 36/2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
VISTO l’art.109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VISTI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
• il Decreto n. 01 del 02.02.2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 31 del 20/12/2024 immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
 
PREMESSO che il Comune di Capo di Ponte con deliberazioni di C.C. n. 23 in data 09/09/2010, n. 12 
in data 15/05/2012, n. 32 in data 29/06/2016 e n. 50 in data 21/12/2016 ha trasferito all'Unione 
dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre” servizi relativi a funzioni 
amministrative fondamentali di cui all'art. 19 comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 
135/2012 e gli ulteriori sevizi afferenti alla Funzione A di cui alla tabella 1 dell'Allegato A al 
Regolamento della Regione Lombardia n. 2 del 27 luglio 2009, ovvero: “sistemi informativi, ufficio 
tecnico, gestione tributi, polizia locale, assistenza e servizi alla persona, anagrafe, stato civile, 
elettorale, protezione civile, asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione, 
urbanistica e gestione del territorio, assistenza scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, 
servizi e manifestazioni turistiche, viabilità, parchi e servizi per la tutela ambientale, Demanio e 
patrimonio, funzione urbanistica”; 
 
CONSIDERATO che: 
 essendo scaduto il contratto di appalto del servizio di riscaldamento degli immobili comunali 

allacciati alla rete del teleriscaldamento al 31.12.2024, l’Amministrazione Comunale di Capo di 
Ponte, al fine di assicurare il riscaldamento dei propri immobili allacciati alla rete del 
teleriscaldamento, intende, anche per la seconda parte della stagione invernale 2024/2025 e 
per la prossima stagione invernale 2025/2026, garantire il servizio; 

 risultano allacciati alla rete del teleriscaldamento gli immobili comunali di seguito elencati: 
 municipio in Via Stazione n. 15 – Capo di Ponte (BS); 
 scuola primaria in via Marconi n. 2 – Capo di Ponte (BS); 
 alloggi per anziani e ambulatorio comunale in Via Seb. Briscioli n. 12 – Capo di Ponte (BS); 
 palasport e scuola secondaria di primo grado in Via Aldo Moro n. 7 – Capo di Ponte (BS); 

 che al fine di garantire il servizio di riscaldamento predetto a partire dal gennaio 2025, si rende 
necessario ed urgente effettuare una procedura per l'individuazione dell'operatore cui affidare 
il servizio; 

 
DATO ATTO che il servizio di cui sopra, afferente alla funzione “patrimonio”, risulta trasferito dal 
Comune di Capo di Ponte all’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica cui compete 
l’individuazione della ditta cui affidarne l’esecuzione; 
 
VISTI: 
• l'avviso pubblicato ai fini dell’acquisizione di manifestazioni di interesse alla partecipazione 
alla successiva procedura negoziata pubblicato all'albo on-line e nella sezione “Bandi di gara” del 
sito internet istituzionale dell’Unione dei Comuni dal 11/12/2024 al 23/12/2024; 
•  la procedura di acquisizione delle manifestazioni di interesse espletata sul portale di e-
procurement Sintel, ID n. 193748487, emessa in data 11.12.2024 con scadenza 23.12.2024, 
relativa all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione alla gara per 
l’affidamento del servizio di “Fornitura energia termica (teleriscaldamento) agli edifici del Comune 
di Capo di Ponte per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2026 - con opzione di prosecuzione per un 
massimo di un’ulteriore stagione invernale”; 
• il riepilogo delle istanze di manifestazione di interesse pervenute, elaborato dal sistema 
regionale SINTEL piattaforma e-procurement di Regione Lombardia; 
• la propria determinazione n. 186 AT in data 30.12.2023 con la quale si è stabilito di 
procedere all'appalto del servizio di Fornitura energia termica (teleriscaldamento) agli edifici del 
Comune di Capo di Ponte per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2026 - con opzione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prosecuzione per un massimo di una ulteriore stagione invernale mediante procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, attraverso lettera d’invito 
tramite l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel e-procurement di ARIA SPA Lombardia; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato nella Gazz. Uff. 31 marzo 2023, n. 77, S.O; 
 
VISTA quindi la procedura ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento 
del servizio di “Fornitura energia termica (teleriscaldamento) agli edifici del Comune di Capo di 
Ponte per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2026 - con opzione di prosecuzione per un massimo 
di un’ulteriore stagione invernale”, ID n. 94913726 emessa in data 30.12.2024 sulla piattaforma di 
e-procurement della Regione Lombardia SINTEL di ARIA SPA; 
 
VISTO, in riscontro alla RdO in argomento, il report di procedura di aggiudicazione Sintel ID 
189077226 generato in data 15.01.2025, depositato agli atti della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO: 
 che dal report predetto risulta quanto segue: 

- ha partecipato (entro i termini di presentazione delle offerte) un concorrente la cui offerta è 
stata ritenuta valida; 

- è risultato aggiudicatario il concorrente Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede in Via 
Mario Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS) – c.f. e P.Iva 02349420980; 

 che l'offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un valore unitario Vo di € 84,500 e 
pertanto la tariffa espressa in €/MWh risulta la seguente: Prezzo = Pfix + Pvar dove Pvar = 
Vo*(Gast/Gas0) e conseguentemente = 15,00+84,50x(Gast/0,7076) 

 che la spesa complessiva presunta per il periodo gennaio/giugno 2025 è pari ad € 20.000,00, 
la spesa complessiva presunta per la stagione invernale 2025/2026 è pari ad € 40.000,00 e la 
spesa complessiva presunta l’eventuale rinnovo per la stagione invernale 2026/2024 è pari ad 
ulteriori € 40.000,00, al netto dell’IVA; 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto per la procedura in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi 
correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che: 
• le procedure di gara telematica, così come risultanti dal relativo report elaborato 
automaticamente dalla piattaforma regionale ARIA-SINTEL, sono corrette e condivisibili; 
• sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 
la presente determinazione, con particolare riguardo a: 
a) accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e acquisizione della relativa 
documentazione, necessarie alla sottoscrizione della lettera contrattuale o del contratto; 
b) pubblicazione degli esiti di gara; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o è stata acquisita autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali (art. 94 e 
seguenti del Codice Contratti D.Lgs. 36/2023); 
o è stato acquisito il DGUE elettronico; 
o è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando; 
o è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) – Numero Protocollo 
INAIL_45636264 in corso di validità (scadenza 29.01.2025); 
o sono state verificare le eventuali condizioni soggettive per esercizio attività specifica; 
 
RITENUTO che nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di 
ammissione alla procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria, dovendo provvedere 
all’esecuzione in urgenza del servizio, è possibile procedere ugualmente all’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva, la cui efficacia è risolutivamente condizionata all’esito 
favorevole dei controlli sopra menzionati; 
 
RITENUTO quindi di affidare alla ditta Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede in Via Mario 
Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS) – c.f. e P.Iva 02349420980, l'appalto del servizio di 
fornitura del calore per il riscaldamento degli immobili del Comune di Capo di Ponte allacciati alla 
rete del teleriscaldamento sopra indicato, per il periodo 01.01.2025 – 30/06/2026 (con opzione di 
rinnovo per un’ulteriore stagione invernale), alle condizioni di cui alla RDO n. 194913726, emessa 
sulla piattaforma regionale ARIA/SINTEL, dando atto che l'offerta del concorrente aggiudicatario è 
pari ad un valore unitario Vo di € 84,500 e pertanto la tariffa espressa in €/MWh risulta la 
seguente: Prezzo = Pfix + Pvar dove Pvar = Vo*(Gast/Gas0) e conseguentemente = 
15,00+84,50x(Gast/0,7076), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
RICHIAMATI: 
• il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 
• il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa” 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell’intervento di cui in parte dispositiva; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi e nella sezione “amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
B531BCFBEC; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione definitiva e alla relativa costituzione dell'impegno 
contabile della spesa per l'erogazione del servizio in oggetto; 
 
VISTI: 
  il D. Lgs. n. 267/2000; 
  la Legge n. 241/1990; 
  il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
    la Legge n. 136/2010; 
  il D.Lgs. n. 118/2011; 
  lo Statuto dell’Unione; 
  il Regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. Di approvare il REPORT generato dalla piattaforma telematica ARCA SINTEL di Regione 
Lombardia, depositato agli atti d'ufficio, ID n. 194913726 del 15.01.2025 (Prot. Unione n. 137 del 
15.01.2025); 
 
2. di aggiudicare definitivamente – attraverso il sistema della piattaforma regionale ARIA-
SINTEL –alla ditta Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede in Via Mario Rigamonti n. 65 a 
Darfo Boario Terme (BS) – c.f. e P.Iva 02349420980, l'appalto del servizio di fornitura del calore 
per il riscaldamento degli immobili del Comune di Capo di Ponte allacciati alla rete del 
teleriscaldamento sopra indicato, per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2026 (con opzione di rinnovo 
per un’ulteriore stagione invernale), alle condizioni di cui alla RDO n. 194913726, emessa sulla 
piattaforma regionale ARIA/SINTEL, dando atto che l'offerta del concorrente aggiudicatario è pari 
ad un valore unitario Vo di € 84,500 e pertanto la tariffa espressa in €/MWh risulta la seguente: 
Prezzo = Pfix + Pvar dove Pvar = Vo*(Gast/Gas0) e conseguentemente = 
15,00+84,50x(Gast/0,7076); 
 
3. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 73.200,00 IVA 22% compresa, con 
imputazione ai codici, esercizi ed impegni del Bilancio di Previsione 2025/2027, indicati in allegato 
al presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 dando atto che il costo viene 
suddiviso nel modo seguente: 

anno 2025: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 24.400,00 periodo gennaio/giugno 2025 
- € 24.400,00 periodo settembre/dicembre 2025 

anno 2026: 
- € 24.400,00 periodo gennaio/giugno 2026 

 
4. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili per € 48.800,00 entro il 31/12/2025 e per € 
24.400,00 entro il 07/06/2026; 
 
5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, comunicato dall’aggiudicatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG e che, 
trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
19/12/2023, n. 610; 
 
8. di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
-  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
9 di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
11. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla società incaricata. 
 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleSCELLI PAOLO 


